ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TCKH

V/v rà soát, đề xuất cắt    giảm các

nhiệm vụ chi thường xuyên không

có khả năng thực hiện năm 2023

Tam Đường, ngày       tháng        năm 2023

                          Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị dự toán huyện;

 - Kho bạc Nhà nước huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Thông tư số 78/2022/TT-BTC ngày 26/12/2022 của Bộ Tài chính

Quy định về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 4120/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND

huyện Tam Đường về giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023;

Căn cứ Công văn số 1475/STC-QLNS ngày 04/8/2023 của Sở Tài chính

về việc báo cáo tình hình thực hiện thu NSNN trên địa bàn; dự toán  chi thường

xuyên 8 tháng đầu năm 2023 và rà soát, đề xuất cắt giảm các nhiệm vụ chi

thường xuyên không có khả năng thực hiện năm 2023;

Để chủ động trong công tác điều hành ngân sách, đề xuất phương án đảm

bảo cân đối ngân sách địa phương theo dự toán được cấp có thẩm quyền giao

trong điều kiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2023, UBND huyện đề

nghị các cơ quan, đơn vị dự toán huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện một

số nhiệm vụ sau:

1. Đánh giá dự toán chi thường xuyên năm 2023

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chi theo dự toán được giao.

- Thực hiện đúng quy định của Luật NSNN và các văn bản hướng dẫn về

việc điều chỉnh dự toán chi đã giao cho các đơn vị sử dụng ngân sách. Sau ngày

15/11/2023, không quyết định điều chỉnh dự toán chi NSNN đã giao cho các đơn

vị sử dụng ngân sách (trừ trường hợp được cấp có thẩm quyền quyết định điều

chỉnh dự toán theo quy định tại Điều 52 Luật NSNN).

- Báo cáo thực hiện dự toán tại thời điểm báo cáo và ước thực hiện năm

2023 (chi tiết từng nhiệm vụ chi theo quyết định được giao).

2. Rà soát, đề xuất cắt giảm các nhiệm vụ chi thường xuyên không có

khả năng thực hiện năm 2023

2

Để nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách, đề nghị các cơ quan, đơn vị dự

toán huyện và UBND các xã, thị trấn khẩn trương rà soát, đề xuất cắt giảm,

hoàn trả ngân sách huyện các khoản kinh phí đã được giao nhưng không có khả

năng thực hiện và một số nội dung đã hết nhiệm vụ chi…

UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các các cơ quan, đơn vị dự toán

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện và gửi báo cáo

kết quả về UBND huyện (Qua phòng Tài chính - Kế hoạch) chậm nhất

trong ngày 26/10/2023 để tổng hợp, báo  cáo và triển khai các bước tiếp

theo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2023-10-26T08:05:32+0700

		2023-10-26T08:31:57+0700

		2023-10-26T08:31:57+0700

		2023-10-26T08:31:57+0700

		2023-10-26T08:31:57+0700